НАСТАВНА ПРОГРАМАЗА ПРЕДМЕТОТ

МЕЃУНАРОДНИ ФИНАНСИИ
I. Податоци за раководителот на предметната програма и предметните наставници

	Име и презиме:


	Научен степен иакадемско звање:


	Проф. д-р Владимир Кандикјан
	Доктор на економски науки, редовен професор

	Проф. д-р Александар Стојков
	Доктор на економски науки, вонреден професор


II. Податоци за соработниците и другите предавачи на предметната програма

	Други предавачи (експерти од практиката):

Д-р Глигор Бишев (Шпаркасе банка – Скопје)


III. Основни податоци за предметната програма

	Назив на предметната програма:

МЕЃУНАРОДНИ ФИНАНСИИ

	Код на предметната програма:

50309
	Број на кредити:

8 (осум)

	Вкупно часови настава:

60
	Број на страници задолжителна литература:

450

	Студиска година кога се изучувапредметната програма:

Четврта
	Семестар во кој се изучува предметната програма:

Осми


IV. Опис на предметната програма и клучни зборови (термини)

	Опис на предметната програма

	Во современиот глобализиран свет во кој меѓународните финасиски трансакции и текови многукратно го надминуваат обемот на меѓународната трговија, познавањето на суштината и основните концепти на меѓународните финансии станува потреба не само на економистите, туку и на политолозите, правниците и новинарите. 

Во рамки на оваа, сè позначајна, наставно-научна дисциплина се обработуваат стандардните теми: - теорија и политика на платниот биланс, - системи и политика на девизниот курс, - тековите на меѓународното движење на капиталот, - најзначајните меѓународни финансиски институции и - еволуција, актуелна состојба, потреба и предлози за реформа на меѓународниот монетарен систем. 

Специфика на пристапот е што при елаборација на наведените теми, покрај економските и финансиските димензии и аспекти, соодветен внимание се посветува и на правната рамка и регулатива. 



	Клучни зборови (термини) за предметната програма

	Платен биланс; девизни курсеви; меѓународни текови на капиталот; глобално управување; меѓународна финансиска архитектура.


V. Цели и резултати што треба да се постигнат

	Цели и резултати што треба да се постигнат

	Со изучувањето на оваа наставна дисциплина, студентите се стекнуваат со познавања за:

· основните поими и концепти од доменот на меѓународните финансии и нивното значење за разбирање на современиот, сè повеќе, глобализиран и меѓузависен свет;

· користите и ризиците, кои произлегуваат од вклученоста во глобалниот пазар на капитал;

· правната уредност на прекуграничните текови на капиталот;

· анатомијата на моќта и одлучувањето во меѓународните финансиски институции, и

· предлозите за реформирање на меѓународниот финансиски систем.

            По совладувањето на наставната содржина, студентите ќе добијат продлабочени познавања за политичкиот, економскиот и правниот амбиент во кој дејствуваат меѓународните финансиски институции, нивните цели и организациона поставеност. Исто така, тие ќе умеат критички да ја оценат улогата на меѓународните финансиски институции во реформата на економскиот и правниот систем во транзиционите економии и иницијативите за реформа на меѓународната финансиска архитектура.




VI. Методологија на предавање

	Методологија на предавање

	Интерактивна настава, дебати.


VII. Детална структура на предметната програма

	Недела бр. 1
	број на часови:5

	назив на тематската целина:
Платен биланс
	задолжителна литература:

Кругман, Пол и Морис Обстфелд. (2009), Глава 12

	Детална структура на тематската целина:

Поим на платниот биланс; концепти на платниот биланс; (не)рамнотежа на платниот биланс.

	Недела бр. 2
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:
Теории за платнобилансно приспособување
	задолжителна литература:

Ковач, Оскар, (1994), Глава 6. 

	Детална структура на тематската целина:

Класичниот автоматски механизам на приспособување; еластицитетниот пристап кон приспособување на платниот биланс; доходно-апсорпциониот пристап; монетарниот пристап кон платнобилансното приспособување.

	Недела бр. 3
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:
Политика на приспособување на платниот биланс
	задолжителна литература:

Ковач, Оскар, (1994), Глава 7.

	Детална структура на тематската целина:

Финансирање наспорти приспособување; дефлација, девалвација и девизна контрола; улогата на монетарната и фискалната политика.

	Недела бр. 4
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:
Девизен курс и девизен пазар 
	задолжителна литература:

Кругман, Пол и Морис Обстфелд. (2009), Глава 13.

	Детална структура на тематската целина:

Девизен курс и меѓународни трансакции; девизен пазар; рамнотежа на девизниот пазар; каматни стапки, очекувања и рамнотежа.

	Недела бр. 5
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:
Фиксен и раководено флексибилен девизен курс
	задолжителна литература:

Кругман, Пол и Морис Обстфелд. (2009). Глава 17. 

	Детална структура на тематската целина:
Како централната банка го фиксира девизниот курс; политика на стабилизација со фиксен девизен курс; раководена флексибилност и стерилизирана интервенција.

	Недела бр. 6
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:
Флексибилни девизни курсеви
	задолжителна литература:

задолжителна литература:

Кругман, Пол и Морис Обстфелд. (2009), Глава 19.

	Детална структура на тематската целина:
Случајот во корист на флексибилните девизни курсеви; случајот против флексибилните девизни курсеви; макроекономска меѓузависност при флексибилен девизен курс.

	Недела бр. 7
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:
Меѓународно движење на капиталот
	задолжителна литература:

Ковач, Оскар, (1994), Глава 8.

	Детална структура на тематската целина:
Мотиви за меѓународно движење на капиталот; странски портфолио инвестиции; странски директни инвестиции; странски заеми.

	Недела бр. 8
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:
Монетарна интеграција во рамки на Европската унија
	задолжителна литература:

El-Agraa, Ali. (2007), Глава 10.

	Детална структура на тематската целина:
Што претставува монетарната интеграција?; придобивки и трошоци од монетарната интеграција; еволуција на монетарната интеграција во ЕУ.

	Недела бр. 9
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:
Европска монетарна унија
	задолжителна литература:
El-Agraa, Ali, (2007), Глава 12.

	Детална структура на тематската целина:
Евросистемот и еврото; координацијата на економската политика; ЕМУ и проширувањето.

	Недела бр. 10
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:
Меѓународни финансиски институции
	задолжителна литература:

Авторизирани предавања

	Детална структура на тематската целина:
Меѓународниот монетарен фонд; Светска банка; Европска банка за обнова и развој.

	Недела бр. 11
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:
Еволуција и актуелни предизвици на меѓународниот финансиски систем
	задолжителна литература:

Авторизирани предавања

	Детална структура на тематската целина:
Златниот стандард; периодот меѓу двете светски војни: во потрага по меѓународен монетарен систем; бретонвудскиот златнодевизен стандард; пост-бретонвудскиот период; проблемот на меѓународното приспособување; проблемот на задолженоста. 

	Недела бр. 12
	број на часови: 5

	назив на тематската целина:
Предлози за реформа на меѓународниот финансиски систем
	задолжителна литература:

Авторизирани предавања

	Детална структура на тематската целина:
Надгледување (“surveillance”) на меѓународниот монетарен систем; прашањето за меѓународниот “lender of last resort”; прашањето за резервна актива; раководењето со меѓународниот монетарен систем; Palis-Royal иницијативата; Стиглицовиот извештај на Обединетите нации. 


VIII. Активности на надворешни институции

	Активности на надворешни институции

	Нема


IX. Литература

	Задолжителна литература

	Авторизирани предавања и handouts (материјали подготвени од предавачите).

El-Agraa, Ali. The European Union: Economics and Policies. Ninth Edition. Cambridge, UK: Cambridge University Press, 2007.

Ковач, Оскар, Платни биланс и меѓународне финансије, ЦЕС, Београд, 1994.
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